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Abstrakt:

Odmítnutí v umění: Případové studie vymanění se ze světa umění a jejich

kontext se zabývá dílem Tehchinga Hsieha a Lee Lozano. Na jejich příkladech

analyzuje akty vymanění se ze světa umění, které byly tímto autorem a autorkou

označeny jako umělecké dílo. Analýza těchto děl mapuje jak osobní a umělecký

kontext vzniku díla, tak jejich umělecko-historický kontext.

Výsledky této analýzy potom ústí v komparaci obou tvůrčích přístupů a

východisek a následně tuto komparaci dává do vztahu k teoretickému rámci

vymezeném především institucionální teorií umění a teorií konce umění. Práce

skrze analýzu vybraných děl ukazuje jejich hraniční charakter a to z hlediska

dematerializace a subjektivizace umění a navrhuje hypotetický model těchto děl

jako bodů zlomu ve vztahu k teorii konce umění. Skrze tuto hypotézu se potom

problematizuje pojem instituce umění a světa umění a vede k úvahám o jejich

nových možných rozšířených interpretacích. Výsledek práce je tak návrh

vybraných děl jako určitých bodů zlomu pro možnost změny chápání pojmu

instituce umění, jeho hranic a relevanci těchto děl pro umění současné.

Abstract:

Refusal in Art: Case studies of a drop-out from the art world and their context

adresses the work of Tehching Hsieh and Lee Lozano. On their examples an act

of drop-out from the art world is being analyzed as an art piece, thus described

by their authors. The analysis maps personal and artistic context of its

development and also their art-historian context.

Results of this analysis then lead to a comparison of both artistic approaches and

their foundations and subsequently puts this comparison to a relation to

theoretical framework here delimited by the institutional theory of art and the

theory of the end of an art. The work also shows a radical character of the art

pieces from the point of a dematerialization and a subjectivization of art and

proposes a hypotetical model of these pieces as points of rupture in a relation to

a theory of the end of art. Through this hypothesis the concept of institution of

art and the art world is being problematized and thus leads to its new possible

widened interpretations. The result of the work is thus a proposal of the chosen

art pieces as crucial for a possibility to change an understanding of the term of

an art institution, its boundaries and a relevance for the contemporary art in

presence.
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1. Úvod

Tento text se zabývá uměleckými gesty vymanění se ze světa institucionálního

umění. Tímto chci uvažovat o pojmu uměleckého díla ve vztahu k jeho instituci,

tedy síťi vztahů a zvyklostí mezi aktéry a objekty takové sítě, kde toto dílo

vzniká. Chci analyzovat tyto gesta a okolnosti jejich vzniku spolu se snahou

ukotvit je v umělecko-historickém kontextu a zároveň posoudit jejich relevanci v

uměním současném. Vycházím z uměleckých děl, která mi připadají v mnoha

ohledech signifikantní pro tyto otázky a to zejména svou radikalitou a

neústupností spolu s dematerializovanou a subjektivizovanou podobou. Tehching

Hsieh a Lee Lozano, jejichž pracemi se budu zabývat, mě inspirují a fascinují a

nutí mě tyto otázky si klást.

K tématu mě přivedly vlastní otázky po smyslu a podobách uměleckého díla a

snaha porozumět umělcům a umělkyním, kteří se rozhodli skrze svá umělecká

díla hranice instituce umění různými způsoby překročit. Tato práce je tedy o dvou

případových studiích umělce a umělkyně, kteří různými způsoby unikají nebo

rezignují na specifickou podobu instituce umění a její mechanismy, ale zároveň

jsou tyto gesta rámcovány ideou uměleckého díla. Dále uvidíme, že podmínky

jejich vzniku jsou komplikované a je třeba je analyzovat z vícero úhlů, abychom

jim mohli správně porozumět. Jedním z důležitých úvodních poznatků je zejména

to, že umělci a umělkyně, kteří unikají ze světa umění, ale zároveň jsou

námětem výstav či studií odehrávajících se v tomto světě, jsou v jistém ohledu

neúspěšní, protože jsou zpátky zahrnuty do pole, ze kterého se chtěli vymanit.

Jedním z důvodů může být současná fascinace a fetišizace radikálních

uměleckých gest, což je další hledisko, kterého se ke konci textu dotknu.

Práce je však zejména postavena na uvažování o práci Tehchinga Hsieha a Lee

Lozano a jejich vzájemné komparaci. Tato komparace bude sloužit jako

východisko k dalšímu teoretickému uvažovaní. Charakter uměleckých děl,

kterými se zabývám, bude výchozím bodem k ohledávání hranic teorie, jenž se

zabývali definicí pojmu uměleckého díla. Vybraná díla však tyto teorií nastolené

hranice překračovaly. Tato díla se potom příznačně zabývají hranicí mezi

uměleckým dílem a institucí, ve které vzniká a dále mezi uměleckým dílem a

životní zkušeností. Na základě analýzy způsobu, jakým vybraná díla překračují

hranice pojmu umění vytyčeném teorií se tak budu ptát po kritickém

přezkoumání možností tyto definice rozšířit či je zpochybnit.

Je pro mě důležité pochopit nejenom dílčí motivace uměleckých aktů, ale také v

jakém vztahu jsou tyto díla k vývoji dějin západního umění, co můžou znamenat
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pro jeho historickou kontinuitu, zda-li vůbec nějaká existuje, a jakých významů

nabývají v pokračování této linie v současnosti. V této úvaze se budu odvolávat

na několik teorií a to zejména na institucionální teorii umění a teorii konce umění

a dále budu pracovat se systematizací druhů vymanění se dle Alexandra Kocha a

s myšlenkou fetišizace radikálních gest vymanění se v současném umění, kterou

rozvádí Tereza Stejskalová. Mým cílem je analyzovat díla Hsieha a Lozano tak,

aby se jevily jako jedny z možných signifikantních předělů od jistého chápání

umění k chápání jinému, jako jakési hypotetické body zlomu. Postupně budu

ukazovat, jak můžou být práce Lozano a Hsieha chápány jako vrcholy určité

vývojové větve západního umění a to té, která umělecké dílo dematerializovala a

snažila se smazat hranici mezi ním a subjektivní životní zkušeností.

V závěru tohoto úvodu je třeba přiznat, že moje vlastní fascinace unikáním z

uměleckého světa je založena na snad přechodné osobní demotivaci z vlastní

práce v tomto poli. Myslím si však, že je důležité správně pochopit gesta

vymanění se zejména proto, abychom mohli trpělivě a stále znovu hledat

důvody, proč s uměním setrvat.
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2. Svět umění

Abychom mohli mluvit o vymanění se z určitého prostoru, musíme nejdříve

definovat co tento prostor je, znamená a jak je utvářen vztah mezi ním a

uměleckým dílem. K tomu je důležité odvolat se na institucionální teorii umění a

zvlášť na Arthura C. Danta, George Dickieho a v širším hledisku také Pierra

Bourdieau. První zmínění dva teoretici umění se zabývali analytickou teorií

umění, tedy snažili se kategoricky definovat co umělecké dílo je a co není. Jejich

teorie vznikly v době, kdy už sami umělci dlouho materializovali jejich

východiska, tedy odkrývali institucionální povahu umění, jmenujme ku příkladu

Marcela Duchampa a jeho ready-mady, dadaismus, situacionisty, či hnutí Fluxus.

Ovšem tito teoretici poprvé analyzovali umělecké dílo jako kategorii, která přímo

závisí na jeho institucionální povaze. Podle Danta jsou to, co charakterizuje

artefakty jako umělecké, nikoliv jeho zjevné, ale nezjevné vlastnosti. Nezjevnými

vlastnostmi Danto myslí kontextuální podmínky, ve kterých artefakt vzniká.

Artefakt se stává uměleckým dílem, když je mu udělen status umění a tento

status umění zase uděluje ten, kdo je aktérem na poli světa umění. Podle 1

George Dickieho je potom definice uměleckého díla taková:

„Umělecké dílo v klasifikačním slova smyslu je (1) artefakt, (2) jehož souboru

aspektů byl udělen status kandidáta na hodnocení osobou (či osobami) jednající

jménem určitě společenské instituce (světa umění).“ 2

Důležité zde je, že artefakt, tedy předmět nebo proces záměrně člověkem

vytvořený k určitému účelu vzniká v rámci společenské instituce - ve světě

umění. Svět umění můžeme potom charakterizovat jako kulturní pole zvyků,

pravidel a vztahů, jejichž znalost a aktivní podíl na jejich proměně činí z osoby

aktéra či aktérku takového pole. Podle Pierra Bourdieau je to:

Arthur C. Danto. „Svět umění“. In Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století. Denis 1

Ciporanov - Tomáš Kulka (eds.). Přeložil Tomáš Kulka. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 107.
ISBN 978-80-87378-46-5.


[…]


dílo i na život a především na jejich vztah. Změnily to, jak chápu kategorii

uměleckého díla a to právě ne skrze artefakt, ani skrze ukotvení artefaktu v

instituci, ale právě aspekt hlediska. Životní a situační hledisko jako umělecké

dílo, skrze které se můžu dívat na svět. Konec umění jako instituce a konec

uměleckého díla jako artefaktu se sice neodehrál, ale to neznamená, že by

nemohly skončit prozatím aspoň v našem myšlení. Může to být velmi

osvobozující a nakonec nás to může k umění jako vytváření artefaktů s

nevinností a radostí navrátit. V tomto autor tohoto textu zůstává, jako to

pojmenovala Lee Lozano, uměleckým snílkem.

�39

Seznam citací

Applin, Jo. Lee Lozano: Not Working. London: Yale University Press 2018, s.133. ISBN
978-0-300-22327-9

Bourdieau, Pierre. Pravidla umění. Vznik a struktura literárního pole. Přeložili Petr Dytrt - Petr
Kyloušek. Brno: Host, 2010, s. 282. ISBN 978-80-7294-364-7

Bürger, Peter. Teorie avantgardy: Stárnutí moderny : stati o výtvarném umění. Přeložili Tomáš
Dimter - Václav Magid - Martin Pokorný. Praha: Akademie výtvarných umění v Praze,
Vědecko-výzkumné pracoviště, 2015, s. 93. ISBN 978-80-87108-59-8.

Danto, C. Arthur. „Konec umění“. Přeložil Tomáš Hříbek. In Estetika, 1998, roč. 35, č.1, s. 2.
ISSN 0014-1291

Danto, C. Arthur. „Svět umění“. In Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století.
Denis Ciporanov - Tomáš Kulka. Přeložil Tomáš Kulka. Červený Kostelec: Pavel Mervart,
2010. ISBN 978-80-87378-46-5.

Dickie, George. „Co je umění? Institucionální analýza“. In Co je umění?: texty angloamerické
estetiky 20. století. Denis Ciporanov - Tomáš Kulka (eds.). Přeložil Ota Gál. Červený
Kostelec: Pavel Mervart, 2010. ISBN 978-80-87378-46-5.

Griffin, Tim. „Worlds Apart: Contemporary Art, Globalization, and the Rise of Biennals“. In
Alexander Dumbaze - Suzanne Hudson (eds.). Contemporary Art - 1989 to present. London:
Willey-Blackwell, 2013, s.7. ISBN 1444338668

Groys, Boris. „Soudruzi času“. Přeložila Magdalena Jadwiga Härtelová. In Václav Jánoščík -
Eva Skopalová (eds.). Návrat do budoucnosti. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová,
2019, s. 216 ISBN 978-80-87989-81-4.

Herbert, Martin. Tell them I said no. Berlin: Sternberg Press, 2016. ISBN 9783956792007.

Heathfield, Adrian - Hsieh, Tehching. Out of now: the lifeworks of Tehching Hsieh. London:
Live Art Development Agency, 2009. ISBN 978-0-262-01255-3

Koch, Alexander. General Strike. Opting out of Art [Online]. 2011 [cit. 11.8.2020]. Dostupné
z: https://www.academia.edu/16395890/
GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAG
EN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011

Lehrer-Graiwer, Sarah. Lee Lozano: Dropout piece. London: Afterall Books, 2014. ISBN
9781846381317.

Lippard, Lucy. Six Years: The dematerialization of the art object 1966 to 1972. Berkeley and
Los Angeles: University of California Press, 1997. ISBN 0-520-21013-1

Ono, Yoko. Grapefruit. New York: Simon & Schuster, 2000 [1964]. ISBN 9780743201100

Pospiszyl, Tomáš. Asociativní dějepis umění: poválečné umění napříč generacemi a médii.
Praha: Tranzit.cz, 2014. ISBN 978-80-87259-28-3.

Sontag, Susan. „Aesthetics of Silence“. In Sontag, Susan. Essays of the 1960s & 70s: Styles
of Radical Will. New York: The Library of America, 2013 [1. vyd. 1966]. ISBN
978-1-59853-255-5

Stejskalová, Tereza. „O odcházení v současném umění. Pokus o analýzu jednoho
fenoménu.“ Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 2010, č.8., s. 42. ISSN: 1802-8918

�40

https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011
https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011
https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011

Turn on, Tune in, Drop out. [online]. 2020 [cit. 12.8.2020] dostupné z: https://
en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out

�41

https://en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out
https://en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out
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