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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce Františka Fekete Odmítnutí jako umění: Případové studie vymanění se ze
světa umění a jejich kontext je komplexní komparativní studií dvou významných osobností
světového umění, americké umělkyně Lee Lozano a Taiwanského umělce
Tehchinga Hsienga. Autor se věnuje tématu revolty proti systému institucionalizace a
komodifikace, která akceleruje od konceptuálních strategií nulových gest a projevuje se jako
umělecká gesta ticha, opouštění, vymanění či redukce. Práce je ale specificky koncipována
jako hlubší zamyšlení nad možnostmi autenticity a autonomie v současném umění. Autor se
soustředí na osobní revoltu jednotlivce, ale velice pečlivě hledá teoretický význam
uměleckých gest vymanění v širších kontextech instituční kritiky a změn percepce umění
posledních 50 let.

Jednou z velkých otázek této diplomové práce bylo, jak bude autor schopen se postavit k
metodologickému výběru případových studií. Pojmout široké téma umělecké revolty či konce
umění v rámci možností diplomové práce je náročný úkol a nastavení teoretického rámce,
tak aby dávala dostatečný prostor pro hlubší analýzu a odůvodňovala specifický výběr
studií bylo jednou ze zásadních otázek této práce. Autor si ale vytyčuje jasné parametry
metodologie důsledným a kompetentně pojatým výzkumem, které jsou jasně a přehledně
zpracovány do jednotlivých kapitol. Samotná struktura diplomové práce je velmi dobře
rozvržena, což ukazuje velmi dobré porozumění klíčových otázek problematiky, jako např.
otázka tzv. konce umění, fetišizace úniku ze světa umění či možnosti a definice vně a
vevnitř umění. V těchto kapitolách Fekete sleduje, zda li můžeme chápat umělecké počiny
Lozano a Hsienga jako model pro radikální změnu percepce umění, tedy ve slovech autora
jako body zlomu.

Kritické pojetí institucionalizace a jako strategie zpochybnění vidí autor v uměleckých
postupech formální redukce, dematerializace a internalizace umělecké tvorby, které se
projevují v dílech Hsienga a Lozano v postupném stažení do ústraní. V gestu vymanění se
umělecké dílo se stává osobním rozhodnutím subjektivizace či spíše, úplné internalizace-
individuálním prožitkem. Navržená strategie zpochybnění jako subjektivizace a redukce
umělecké formy považuji za velmi sofistikovaný způsob přemýšlení o institucionální kritice
umění.

Velmi dobře hodnotím analytické zvládnutí komplexních teoretických a uměnovědních zdrojů
(Applin J., Stejskalová T., Groys B., Dante A., Koch A.), která ukazuje výbornou schopnost
samostatného výzkumu a navazování souvislostí mezi množstvím pozic a
přístupů. Diplomová práce taky velice ambiciozně propojuje historickou uměleckou tvorbu s
klíčovými otázkami současnosti /contemporainety jako rostoucí zájem o radikální gesta, a
tuto kontextualizaci považuji za obzvláště relevantní přístup. Teoretické kontexty jsou
výborně aplikovány na případové studie a zapracovány do textu dobře sledovatelnou
argumentační rovinou.
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Závěr je trochu slabší a určité problematické roviny zůstávají nedořešeny, i když ty jsou
často daleko za rámec diplomové práce a hodily by se spíše pro doktorský výzkum. V
kontextech výzkumného projektu autor naráží na problém, který nazývá fetišizace gest
revolty současným uměleckým světem, tedy znovuoživování těchto radikálních úniků. Ale
tak ukazuje, že je nemožné se vymanit z cyklu institucionalizace revolty a vymanění, jak
samotným aktem psaní o těchto gestech v rámci diplomové práce, které s referencí k
teoretickému pojetí úniku kritizuje (Stejskalová T.).

Pokud autonomie umění, tedy umění pro umění znamená, že je objekt umění či
zkušenost prožitku uměleckého díla oddělitelná do zbytku světa, či se daří uprchnout
instrumentalizaci nabízí se nám otázka, jakým způsobem sociopolitické aspekty života obou
vybraných umělců ovlivňovaly a utvářely právě tyto umělecká gesta vymanění. V tomto
smyslu se domnívám, že i když František sice staví velmi přesvědčivý argumentační rámec,
pro to co nazývá proces autonomizace umění, stejně tak by bylo možné vytvořit velice silný
protipostoj, který by velice jasně ukazoval propojenost gest vymanění, právě se
sociopolitickou sférou obou případových studií a následnou instrumentalizaci těchto gest. I
přes to ale domnívám, že právě tyto kontradikce spíše ukazují vysokou úroveň této
diplomové práce.

Stejně tak je pro další výzkum zásadní se postavit k otázce vztahu publika a
institucionalizace v kontextech vymanění. Proto bych otevřela obhajobu otázkou, jak se
František staví ke roli publika v jeho případových studií, protože do určité míry můžeme
navrhnout, že právě rozpoznání mezi uměním a ne uměním-non art se odehrává právě v
těchto parametrech. Pro další rozvoj této práce by dále stálo za to, se více zaměřit na
přemýšlení o dokumentaci těchto gest vymanění v kontextu teorie časově založených děl a
roli následovných technik šíření a zaznamenávání gest vymanění.

Co se týče grafického zpracování tendenci jsem se přikláněla ke kritice nedostatku obrazové
přílohy, ale po hlubším zamyšlení se domnívám, že obrazová dokumentace spíše přispívá k
samotnému procesu institucionalizace a zviditelnění a proto se domnívám, že bylo správné ji
zde vynechat.

Pro Františka Fekete jsem psala i oponentský posudek jeho bakalářské práce, a s radostí
sleduji jakým způsobem se jeno výzkum v bakalářské práci rozvinul do komplexnějšího a
ucelenějšího teoretického přemýšlení, který klade velice solidní základ pro budoucí
akademickou a výzkumnou činnost. Vedení práce hodnotím velice pozitivně, co se týče
přístupu, schopnosti studenta pracovat s podněty i s kritickými poznámkami.
Navrhuji k obhajobě se známkou výbornou.
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Datum: ......18.září 2020............................

Podpis:................................................................